PSY-02

June - Examination 2018

B. A. Pt. I Examination Psychopathology Paper - PSY-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two psycho-social causes of abnormal behaviour.

 असामान्य व्यवहार के कोई दो मनोसामाजिक कारण लिखिए।
 - (ii) Which division of mind is directed by the Principle of Reality?

 मन का कौनसा भाग वास्तविकता के नियम से निर्देशित होता है?
 - (iii) Who wrote book 'The Interpretation of Dreams'? 'दी इन्टरप्रिटेशन ऑफ ड्रीम्स' पुस्तक किसने लिखि।
 - (iv) Define mental conflict. मानसिक संघर्ष को परिभाषित कीजिए।
 - (v) What is Libido Regression? यौन प्रतिगमन क्या है?
 - (vi) Write the etiology/causes of psychosis. मनस्ताप के कारण लिखिए।
 - (vii) IQ of a mentally retarded child may rang up to what level? एक मानसिक रूप से मन्द बालक की बुद्धिलब्धि का विस्तार कहाँ तक हो सकता है?

Section - B

 $4\times7=28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What are the criteria of abnormal behaviour? Explain. असामान्य व्यवहार की क्या कसोटियां है? व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain the characteristics of unconscious mind. अचेतन मन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Describe the stages of psychosexual development proposed by Freud.
 फ्रायड द्वारा प्रतिपादित मनोलैंगिक विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 5) What are the types of dreams? Explain in detail. सपनें कितने प्रकार के होते है? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- 6) Discuss clinical features/symptoms of schizophrenia. मनोविदालिता के नैदानिक लक्षणों की चर्चा कीजिए।
- 7) Describe the factors affecting psychotherapy. मनोचिकित्सा को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 8) Write a note on Non-directive psychotherapy. अनिर्देशात्मक मनोचिकित्सा पर टीप्पणी लिखिए।
- 9) Write an essay on Rorschach ink-blot test. रोशांक स्याही धब्बा परीक्षण पर निबन्ध लिखिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Describe the subject matter of psychopathology.
 मनोविकृति विज्ञान की विषयवस्तु का वर्णन करें।
- 11) Differentiate between normal and abnormal behaviour. सामान्य तथा असामान्य व्यवहार में अन्तर कीजिए।
- 12) What is group therapy? Describe the treatment factors of this therapy.
 समूह चिकित्सा क्या है? इस चिकित्सा के उपचारी कारकों का वर्णन
- 13) What is depression? Discuss its symptoms and treatments. अवसाद क्या है? इसके लक्षणों व उपचारों की चर्चा कीजिए।

कीजिए।